
Zeitschrift: Appenzellische Jahrbücher

Herausgeber: Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft

Band: 104 (1976)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnungen 1976 der Appenzellischen Gemeinnützigen
Gesellschaft

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 16.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


%al)tz$tz<fynun$zti 1976 Der

appen?ellftc^en (fcemetmuisigen <&zizMti)att
(Kassier: Hans Künzle, Herisau — Postcheckkonto 90 - 7426)

A. GESELLSCHAFTSRECHNUNG

Einnahmen

Kapitalzinsen inkl. Verrechnungssteuer

Testate
Dr. Beat Kölbener, Appenzell,
Kath. Pfarramt St. Mauritius, Appenzell
T. Otto Broger-Broger, Appenzell,
Kath. Pfarramt St. Mauritius, Appenzell

Vergabungen zum Andenken Verstorbener

Industriebeiträge und Geschenke
Ackermann Emil, Schägg, Herisau 50.—
Altherr Max, Stickerei, Speicher 50.—
Appenzell A. Rh. Kantonalbank, Herisau 500.—
Appenzell I. Rh. Kantonalbank, Appenzell 100.—
Bänziger Ernst, Bleiche, Trogen 50.—
Berchtold Bruno lie. rer. publ. HSG, Schönenbühl,

Teufen 50 —
Billeter Andres, Dr. med., Herisau 100.—
Bopp G. & Co. AG, Drahtwarenfabrik, Zürich 50.—
Brauerei Schützengarten AG, St. Gallen 200.—
Breitenmoser R., Dr. med., Baden 50.—
Bruggmann Max, Goldschmied, Herisau 50.—
Calanda Bräu, Chur 100 —
Diener-Schär WUli, Lortanne, Teufen 50.—
Ebneter EmU & Co. AG, AppenzeU 200.—
Eisenhut & Co. AG, Gais 100.—
Engler Emil AG, Bühler 100.—
Escofil, Schlapfer, Eugster & Co. AG, Bühler 50.—
Evang. Kirchgemeinde, Speicher 200.—
Flatz Karl, Architekt SIA, Limmatquai, Zürich 100.—
Fluora GmbH, Herisau 200 —
Flury C, Frau Dr. med. dent., Wolfhalden 50.—
Frei W., Dr. med., Walzenhausen 50.—
Frischknecht Werner, Optikermeister, Herisau • • 50.—
Frehner Emil, Möbel, Herisau 50.—
Genossenschafts-Buchdruckerei, Appenzell 200.—
Güttinger AG, Niederteufen 100 —
Hausammann Max, Zahnarzt, Wienacht-Tobel 50.—
Helvetia Schweiz. Feuerversicherungs-Gesellschaft,

St. Gallen 250.—

16 457.20

500.—

200 — 700.—

100.—

Übertrag 3150.— 17 257.20
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Übertrag
Herrmann Ernst AG, Kunststoffspritzwerk,

Walzenhausen
Hilsdorf Claus, Dr. med., Augenklinik, Teufen • •

Höhener Jean, Oberdorf, Gais
Huber-Lehner AG, AppenzeU
Irniger W., Dr. med., Urnäsch
Jericka Charles A., Direktor, Nieschbergstrasse,

Herisau
Jüstrich Ernst, Ruten, Walzenhausen
Jüstrich Ulrich AG, Walzenhausen
Kellenberger A.. Dr., Speicher
Keller Kurt, Bedachungen, Gremm, Teufen
Kempf Dora, Fabrikstrasse 21, Herisau
Kempf Heinrich, Sonnhaldenweg, Herisau
Kempf & Co. AG, Herisau
Knecht AG, Teppichwäscherei, Speicher
KoUer WUly & Co., Gais
Kronenbrauerei AG, Herisau
Kuhn Lorenz, Bruggereggstrasse, Herisau
Kunz Max, Stickerei, Wald
Kürsteiner E., Dr. med., Zung, Gais
Lanker & Co. AG, Speicher
LesegeseUschaft Dorf, Herisau
Linherr W., Epalinges
Locher Karl AG, Bierbrauerei AppenzeU
Menalux SA, Werk Scheer, Herisau
Merian-Hohl L, Haus Edelweiss, Herisau
Metrohm AG, Herisau
Munzinger R., Engelgasse, Teufen
Müller Hans, Gfeld, Trogen
Naef Hans, Dr. med., Bühler
Nef J. G. & Co. AG, Herisau
Nef-Jäger Werner, Kronbach, Urnäsch
Niederer Arnold, Professor, Hofwiesenstr., Zürich
Nufer & Co. AG, Zwirnerei, Urnäsch
Ochsner R. und W., Pfarrer, Dorf, Schönengrund
Oertle & Co., Teufen
Pagani E. G., Dr., Höhenweg, Herisau
Patria Schweiz. Lebensversicherungs-Gesellschaft,

Basel
Radium Chemie AG, Teufen
Rohner H., Dr. med., Weinbergstrasse, Winterthur
Rohrer Oscar AG, Strumpfwarenfabrik, Speicher
Rüdisühli, Nänny & Co. AG, Etuisfabrik, Bühler
Schällebaum Jacques, Rehetobel
Schefer & Co. AG, Speicher
Schiess-Habisreutinger, Frau Dr., Flawil
Schlapfer & Co. AG, Buchdruck-Offset, Herisau
Schlapfer & Co., Weberei, Teufen
Schläpfer-Soland O., Bergstrasse, Herisau
Schweizerischer Bankverein, Herisau
Schweiz. Bankgesellschaft, Herisau

3150.—

150.—
100.—
50.—

100.—
50.—

50.—
100.—
500.—
50 —
50.—

SOSO.—

100.—
100 —
300.—
100 —
100.—
50.—
50.—

100.—
50.—
50.—

100 —
50.—
50.—

100 —
50.—
50.—
50.—

100 —
50.—

100.—
50.—
50.—

100.—
100 —

3000.—
100.—
50.—

100.—
1 000.—

100 —
100.—
200.—
500.—
200.—

50 —
500.—
200.—

17 257_0

Übertrag 12 550.— 17 257.20
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Übertrag 12 550.— 17 257.20
Signer-Wetter J., Degersheimerstrasse, Herisau • • 50.—
Signer J., Degersheimerstrasse, Herisau 50.—
Signer & Co. AG, Textilveredlung, Herisau 100.—
Sonderegger Uli, Battenhusstrasse, Niederteufen 115.—
Sport AG, Teufen 100 —
Steingruber Hans, Holzbaugeschäft, Urnäsch 50.—
St. Gallische Creditanstalt, St. Gallen 250 —
Stähli-Laternser D., Frau, Redingstr. 2, St. Gallen 50.—
Stöckli K., Pfarrer, Uetikon a/See 50.—
Storz Bernhard, Dr. med., Herisau 100.—
Suhner-Müller G., dipl. Ing., Bruggböhl, Herisau 100.—
Sutter Ernst AG, Fleischwarenfabrik, Gossau ¦ ¦ 100.—
Tanner H., Dr., Steinegg, Herisau 50.—
Tiara Teppichboden AG, Urnäsch 100.—
Tisca Tischhauser & Co. AG, Tiara-Stiftung,

Bühler 1000.—
Wagner AktiengeseUschaft, Waldstatt 100.—
Waldburger Christian, Gartenbau, Herisau 50.—
Walser H. AG, Textilveredelung/Textildruck,

Herisau 50.—
Walser & Co. AG, Wald 200.—
Weisser EmU, Dr. med., Heiden 50.—
Zäch AG, Cafe-Conditorei, Bahnhofstr., Herisau 50.—
Züricher Beuteltuchfabrik AG, Heiden 200 —
Ungenannt 150.— 15 665 —

Mitgliederbeiträge 31 979.55

Übertrag von Rechnung Bethanienheim 600.—

Berthold Suhner-Stiftung
z. H. der Redaktionskommission des Jahrbuches
für wissenschaftliche Beiträge 5 000.—

70 501.75

Ausgaben

Subventionen
Appenzell A. Rh. Verein für Gebrechlichenhüfe • 600.—
Pro Infirmis Appenzell A. Rh. 600.—
Pro Infirmis Appenzell I. Rh. 300.—
Appenzell A. Rh. Fürsorgestellen für

Alkoholgefährdete und Gemütskranke 1 000.—
Verband Appenzellischer Abstinentenvereine 300.—
Appenzell A. Rh. Stiftung für Tuberkulosefürsorge 1 000.—
Tuberkulosefürsorgeverein Appenzell I. Rh 300.—
Appenzell A. Rh. Pro Juventute (Schulkind) 500.—
Appenzell I. Rh. Pro Juventute 200.—
Appenzell I. Rh. Stiftung «Für das Alter» 500.—
Appenzell A. Rh. EheberatungssteUe 500.—
3 Schwerhörigenvereine in Appenzell A. Rh 1 200.—

Übertrag 7 000.—
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7 000.—
500.—

500.—

500.—
1 000.—

600.—

300.—
200.—
200.—

1 000.—
300.—

1 000.—
300.—
500.—

2 000.—
500.—
500.—

1 000.—
500.—
500.—

Übertrag
Schwerhörigenverein AppenzeU I. Rh
AppenzeU A. Rh. Arbeitsgemeinschaft für

hauwirtschaftliche Bildungs- und Berufsfragen • •

Staatsbürgerliche Arbeitsgemeinschaft beider
AppenzeU

Appenzellische Weihnachtsalterswoche
Evang. Sozialheim «Sonneblick», Walzenhausen
Auslandschweizer-Kinderhüfe St. GaUen/AppenzeU

Anstalt Gmünden für entlassene Sträflinge
Appenzellische Volksschriftenkommission
Stiftung Ostschweiz. Wohn- und Altersheim für

Taubstumme, Trogen
Ostschweizerischer BUndenfürsorgeverein
Schweizerische BerghiUe, Zürich
Schweizerische Volksbibliothek, Bern
Kinderheim «Gott hiUt», Wiesen, Herisau
Sozialdienst für Frauen und Famüien
Appenzellische Rheumaliga beider Rhoden
Stiftung Schülerheim «Wiesental», Gais
Auskunftsstelle für Ausländer
Jugend- und Freizeitheim «Hirschboden», Gais ¦.
Best Hope, Nieschberg, Herisau 500.— 18 900.-

Ausserordentliche Beiträge
Kinderpsychiatrische Beobachtungs- und

Therapiestation, Ganterswil (Startbeitrag) • • • • 3 000.—
Verein zur Erweiterung der Heilpädagogik,

Rehetobel 3 000.— 6 000.—

Mitgliederbeiträge
Schweiz. Gemeinnützige Gesellschaft, Zürich 190.—

Jahrbuch
Redaktions- und Mitarbeiterhonorare 2 400.—
Druck, Clichees, Buchbinderkosten, Streifbänder,

Versand 23 323.30 25 723.30

Jahresversammlung in Appenzell
Einladungszirkulare 1 049.—
Zeitungsinserate 430.50
Honorar Referent 200.—
diverse Spesen 111.80 1791.30

Verwaltungskosten
Sitzungsgelder 170.—
Büromaterial, Porti, Spesen 472.—
Post- und Bankgebühren 627.30
Kursdifferenzen auf umgelagerten Wertschriften 182.70 1452.—

54 056.60
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Total Einnahmen 70 501.75
Total Ausgaben 54 056.60

Vermögens-Vermehrung 1976 16 445.15

VERMÖGENSRECHNUNG

Schuldbrief 4 000.—
Schweiz. Obligationen nom 263 000.—
Sparheft Nr. 160 699.09 Kantonalbank 31 222.20
Sparkonto Schweiz. Bankverein Herisau 6 480.60
Postcheckguthaben 1 560.50
Verrechnungssteuer-Guthaben 4 653.15
Transitorische Aktiven 4 742.—

Vermögensbestand per 31. Dezember 1976 315 658.45
Vermögensbestand per 31. Dezember 1975 299 213.30

Vermögens-Vermehrung 1976 16 445.15

B. UNTERSTÜTZUNGSKASSE DES APPENZELL A. RH.
ALTERSHEIMES BETHANIEN, GAIS

Schweiz. Obligationen nom. 28 000.—
Sparheft Nr. 155 049.07 Kantonalbank 5 507.05
Verrechnungssteuer-Guthaben 860.80

Vermögensbestand per 31. Dezember 1976 34 367.85
Vermögensbestand per 31. Dezember 1975 _34_161.35

Vermögens-Vermehrung 1976 206.50

Kapitalzinsen inkl. Verrechnungssteuer 1 520.05
Bankgebühren 18.—
Kursdifferenzen auf umgelagerten Wertschriften 95.55
Beitrag an Fräulein E. KeUenberger,

Altersheim Bethanien, Gais 1 200.— 1 313.55

Einnahmen-Überschuss 1976 206.50
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