

**Zeitschrift:** Appenzellische Jahrbücher  
**Herausgeber:** Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft  
**Band:** 104 (1976)

**Vereinsnachrichten:** Jahresrechnungen 1976 der Appenzellischen Gemeinnützigen Gesellschaft

**Autor:** [s.n.]

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 05.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Jahresrechnungen 1976 der Appenzellischen Gemeinnützigen Gesellschaft

(Kassier: Hans Künzle, Herisau — Postcheckkonto 90 - 7426)

## A. GESELLSCHAFTSRECHNUNG

### Einnahmen

Kapitalzinsen inkl. Verrechnungssteuer .....	16 457.20
--	-----------

#### **Testate**

Dr. Beat Kölbener, Appenzell, Kath. Pfarramt St. Mauritius, Appenzell .....	500.—
T. Otto Broger-Broger, Appenzell, Kath. Pfarramt St. Mauritius, Appenzell .....	200.—
	700.—
<b>Vergabungen zum Andenken Verstorbener .....</b>	<b>100.—</b>

#### **Industriebeiträge und Geschenke**

Ackermann Emil, Schägg, Herisau .....	50.—
Altherr Max, Stickerei, Speicher .....	50.—
Appenzell A. Rh. Kantonalbank, Herisau .....	500.—
Appenzell I. Rh. Kantonalbank, Appenzell .....	100.—
Bänziger Ernst, Bleiche, Trogen .....	50.—
Berchtold Bruno lic. rer. publ. HSG, Schönenbühl, Teufen .....	50.—
Billeter Andres, Dr. med., Herisau .....	100.—
Bopp G. & Co. AG, Drahtwarenfabrik, Zürich ..	50.—
Brauerei Schützengarten AG, St. Gallen .....	200.—
Breitenmoser R., Dr. med., Baden .....	50.—
Bruggmann Max, Goldschmied, Herisau .....	50.—
Calanda Bräu, Chur .....	100.—
Diener-Schär Willi, Lortanne, Teufen .....	50.—
Ebneter Emil & Co. AG, Appenzell .....	200.—
Eisenhut & Co. AG, Gais .....	100.—
Engler Emil AG, Bühler .....	100.—
Escofil, Schläpfer, Eugster & Co. AG, Bühler ..	50.—
Evang. Kirchgemeinde, Speicher .....	200.—
Flatz Karl, Architekt SIA, Limmatquai, Zürich	100.—
Fluora GmbH, Herisau .....	200.—
Flury C., Frau Dr. med. dent., Wolfhalden .....	50.—
Frei W., Dr. med., Walzenhausen .....	50.—
Frischknecht Werner, Optikermeister, Herisau ..	50.—
Frehner Emil, Möbel, Herisau .....	50.—
Genossenschafts-Buchdruckerei, Appenzell .....	200.—
Güttinger AG, Niederteufen .....	100.—
Hausammann Max, Zahnarzt, Wienacht-Tobel ..	50.—
Helvetia Schweiz. Feuerversicherungs-Gesell- schaft, St. Gallen .....	250.—
<b>Übertrag</b>	<b>3150.—</b>
	<b>17 257.20</b>

	Übertrag	3150.—	17 257.20
Herrmann Ernst AG, Kunststoffspritzenwerk, Walzenhausen .....		150.—	
Hilsdorf Claus, Dr. med., Augenklinik, Teufen ..		100.—	
Höhener Jean, Oberdorf, Gais .....		50.—	
Huber-Lehner AG, Appenzell .....		100.—	
Irniger W., Dr. med., Urnäsch .....		50.—	
Jericka Charles A., Direktor, Nieschbergstrasse, Herisau .....		50.—	
Jüstrich Ernst, Ruten, Walzenhausen .....		100.—	
Jüstrich Ulrich AG, Walzenhausen .....		500.—	
Kellenberger A.. Dr., Speicher .....		50.—	
Keller Kurt, Bedachungen, Gremm, Teufen .....		50.—	
Kempf Dora, Fabrikstrasse 21, Herisau .....		50.—	
Kempf Heinrich, Sonnhaldenweg, Herisau .....		50.—	
Kempf & Co. AG, Herisau .....		100.—	
Knecht AG, Teppichwäsche, Speicher .....		100.—	
Koller Willy & Co., Gais .....		300.—	
Kronenbrauerei AG, Herisau .....		100.—	
Kuhn Lorenz, Bruggereggstrasse, Herisau .....		100.—	
Kunz Max, Stickerei, Wald .....		50.—	
Kürsteiner E., Dr. med., Zung, Gais .....		50.—	
Lanker & Co. AG, Speicher .....		100.—	
Lesegesellschaft Dorf, Herisau .....		50.—	
Linherr W., Epalinges .....		50.—	
Locher Karl AG, Bierbrauerei Appenzell .....		100.—	
Menalux SA, Werk Scheer, Herisau .....		50.—	
Merian-Hohl I., Haus Edelweiss, Herisau .....		50.—	
Metrohm AG, Herisau .....		100.—	
Munzinger R., Engelgasse, Teufen .....		50.—	
Müller Hans, Gfeld, Trogen .....		50.—	
Naef Hans, Dr. med., Bühler .....		50.—	
Nef J. G. & Co. AG, Herisau .....		100.—	
Nef-Jäger Werner, Kronbach, Urnäsch .....		50.—	
Niederer Arnold, Professor, Hofwiesenstr., Zürich		100.—	
Nufer & Co. AG, Zwirnerei, Urnäsch .....		50.—	
Ochsner R. und W., Pfarrer, Dorf, Schönengrund		50.—	
Oertle & Co., Teufen .....		100.—	
Pagani E. G., Dr., Höhenweg, Herisau .....		100.—	
Patria Schweiz. Lebensversicherungs-Gesellschaft, Basel .....		3000.—	
Radium Chemie AG, Teufen .....		100.—	
Rohner H., Dr. med., Weinbergstrasse, Winterthur		50.—	
Rohrer Oscar AG, Strumpfwarenfabrik, Speicher		100.—	
Rüdisühli, Nänny & Co. AG, Etuisfabrik, Bühler		1 000.—	
Schällebaum Jacques, Rehetobel .....		100.—	
Schefer & Co. AG, Speicher .....		100.—	
Schiess-Habisreutinger, Frau Dr., Flawil .....		200.—	
Schläpfer & Co. AG, Buchdruck-Offset, Herisau		500.—	
Schläpfer & Co., Weberei, Teufen .....		200.—	
Schläpfer-Soland O., Bergstrasse, Herisau .....		50.—	
Schweizerischer Bankverein, Herisau .....		500.—	
Schweiz. Bankgesellschaft, Herisau .....		200.—	
	Übertrag		
		12 550.—	17 257.20

	Übertrag	12 550.—	17 257.20
Signer-Wetter J., Degersheimerstrasse, Herisau ..	50.—		
Signer J., Degersheimerstrasse, Herisau .....	50.—		
Signer & Co. AG, Textilveredlung, Herisau .....	100.—		
Sonderegger Uli, Battenhusstrasse, Niederteufen	115.—		
Sport AG, Teufen .....	100.—		
Steingruber Hans, Holzbaugeschäft, Urnäsch .....	50.—		
St. Gallische Creditanstalt, St. Gallen .....	250.—		
Stähli-Laternser D., Frau, Redingstr. 2, St. Gallen	50.—		
Stöckli K., Pfarrer, Uetikon a/See .....	50.—		
Storz Bernhard, Dr. med., Herisau .....	100.—		
Suhner-Müller G., dipl. Ing., Bruggbühl, Herisau	100.—		
Sutter Ernst AG, Fleischwarenfabrik, Gossau ..	100.—		
Tanner H., Dr., Steinegg, Herisau .....	50.—		
Tiara Teppichboden AG, Urnäsch .....	100.—		
Tisca Tischhauser & Co. AG, Tiara-Stiftung, Bühler .....	1 000.—		
Wagner Aktiengesellschaft, Waldstatt .....	100.—		
Waldburger Christian, Gartenbau, Herisau .....	50.—		
Walser H. AG, Textilveredelung/Textildruck, Herisau .....	50.—		
Walser & Co. AG, Wald .....	200.—		
Weisser Emil, Dr. med., Heiden .....	50.—		
Zäch AG, Café-Conditorei, Bahnhofstr., Herisau	50.—		
Züricher Beuteltuchfabrik AG, Heiden .....	200.—		
Ungenannt .....	150.—	<u>15 665.—</u>	
<b>Mitgliederbeiträge</b> .....		31 979.55	
Übertrag von Rechnung Bethanienheim .....		600.—	
<b>Berthold Suhner-Stiftung</b>			
z. H. der Redaktionskommission des Jahrbuches für wissenschaftliche Beiträge .....	5 000.—		
		<u>70 501.75</u>	

### Ausgaben

#### Subventionen

Appenzell A. Rh. Verein für Gebrechlichenhilfe ..	600.—
Pro Infirmis Appenzell A. Rh. .....	600.—
Pro Infirmis Appenzell I. Rh. .....	300.—
Appenzell A. Rh. Fürsorgestellen für Alkohol- gefährdete und Gemütskranke .....	1 000.—
Verband Appenzellischer Abstinentervereine .....	300.—
Appenzell A. Rh. Stiftung für Tuberkulosefürsorge	1 000.—
Tuberkulosefürsorgeverein Appenzell I. Rh. ....	300.—
Appenzell A. Rh. Pro Juventute (Schulkind) .....	500.—
Appenzell I. Rh. Pro Juventute .....	200.—
Appenzell I. Rh. Stiftung «Für das Alter» .....	500.—
Appenzell A. Rh. Eheberatungsstelle .....	500.—
3 Schwerhörigenvereine in Appenzell A. Rh. ....	1 200.—

Übertrag      7 000.—

	Übertrag	
Schwerhörigenverein Appenzell I. Rh. ....	7 000.—	
Appenzell A. Rh. Arbeitsgemeinschaft für hau- wirtschaftliche Bildungs- und Berufsfragen ..	500.—	
Staatsbürgerliche Arbeitsgemeinschaft beider Appenzell .....	500.—	
Appenzellische Weihnachtsalterswoche .....	1 000.—	
Evang. Sozialheim «Sonneblick», Walzenhausen	600.—	
Auslandschweizer-Kinderhilfe St. Gallen/Appen- zell .....	300.—	
Anstalt Gmünden für entlassene Sträflinge ....	200.—	
Appenzellische Volksschriftenkommission .....	200.—	
Stiftung Ostschweiz. Wohn- und Altersheim für Taubstumme, Trogen .....	1 000.—	
Ostschweizerischer Blindenfürsorgeverein .....	300.—	
Schweizerische Berghilfe, Zürich .....	1 000.—	
Schweizerische Volksbibliothek, Bern .....	300.—	
Kinderheim «Gott hilft», Wiesen, Herisau .....	500.—	
Sozialdienst für Frauen und Familien .....	2 000.—	
Appenzellische Rheumaliga beider Rhoden .....	500.—	
Stiftung Schülerheim «Wiesental», Gais .....	500.—	
Auskunftsstelle für Ausländer .....	1 000.—	
Jugend- und Freizeitheim «Hirschboden», Gais ..	500.—	
Best Hope, Nieschberg, Herisau .....	500.—	18 900.—

#### Ausserordentliche Beiträge

Kinderpsychiatrische Beobachtungs- und Therapiestation, Ganterswil (Startbeitrag) ....	3 000.—	
Verein zur Erweiterung der Heilpädagogik, Rehetobel .....	3 000.—	6 000.—

#### Mitgliederbeiträge

Schweiz. Gemeinnützige Gesellschaft, Zürich ....		190.—
--	--	-------

#### Jahrbuch

Redaktions- und Mitarbeiterhonorare .....	2 400.—	
Druck, Clichées, Buchbinderkosten, Streifbänder, Versand .....	23 323.30	25 723.30

#### Jahresversammlung in Appenzell

Einladungszirkulare .....	1 049.—	
Zeitungsinserate .....	430.50	
Honorar Referent .....	200.—	
diverse Spesen .....	111.80	1 791.30

#### Verwaltungskosten

Sitzungsgelder .....	170.—	
Büromaterial, Porti, Spesen .....	472.—	
Post- und Bankgebühren .....	627.30	
Kursdifferenzen auf umgelagerten Wertschriften	182.70	1 452.—
		<u>54 056.60</u>

Total Einnahmen .....	70 501.75
Total Ausgaben .....	54 056.60
Vermögens-Vermehrung 1976 .....	<u>16 445.15</u>

### **VERMÖGENSRECHNUNG**

Schuldbrief .....	4 000.—
Schweiz. Obligationen nom. ....	263 000.—
Sparheft Nr. 160 699.09 Kantonalbank .....	31 222.20
Sparkonto Schweiz. Bankverein Herisau .....	6 480.60
Postcheckguthaben .....	1 560.50
Verrechnungssteuer-Guthaben .....	4 653.15
Transitorische Aktiven .....	4 742.—
 Vermögensbestand per 31. Dezember 1976 .....	 315 658.45
Vermögensbestand per 31. Dezember 1975 .....	 299 213.30
 Vermögens-Vermehrung 1976 .....	 <u>16 445.15</u>

### **B. UNTERSTÜTZUNGSKASSE DES APPENZELL A. RH. ALTERSHEIMES BETHANIEN, GAIS**

Schweiz. Obligationen nom. ....	28 000.—
Sparheft Nr. 155 049.07 Kantonalbank .....	5 507.05
Verrechnungssteuer-Guthaben .....	860.80
 Vermögensbestand per 31. Dezember 1976 .....	 34 367.85
Vermögensbestand per 31. Dezember 1975 .....	 34 161.35
 Vermögens-Vermehrung 1976 .....	 <u>206.50</u>
 Kapitalzinsen inkl. Verrechnungssteuer .....	 1 520.05
Bankgebühren .....	18.—
Kursdifferenzen auf umgelagerten Wertschriften	95.55
Beitrag an Fräulein E. Kellenberger, Altersheim Bethanien, Gais .....	1 200.—
Einnahmen-Überschuss 1976 .....	<u>1 313.55</u>
	<u>206.50</u>